
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIZZIGHETTONE SAN BASSANO 
P.za Repubblica, 32 - 26026 Pizzighettone (CR) 

Tel: 0372-743250 - Fax: 0372-730202 – Codice Fiscale: 93037620197 

Codice Meccanografico: CRIC808009 

E-mail: cric808009@istruzione.it  - P.E.C.: cric808009@pec.istruzione.it 

icpizzighettonesanbassano.edu.it 

_________________________________ 

Pizzighettone, prot. e data segnatura 

 
All’Albo online 
Al sito web 

 
 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA DI AVVISO PUBBLICO 

OGGETTO: determina avvio procedura pubblica per la selezione di un esperto in possesso dei requisiti previsti dai D. 
Lgs 81/2008 e n. 106/2009 idoneo ad assumere l’incarico di RSPP. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
CONSIDERATA la necessita di ottemperare alle disposizioni di cui al D.Lgs 81/2008, riferite alla individuazione del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO Il Decreto Legislativo n. 129 del 28/08/2018 e in particolare gli artt. 43 e 44 con i quali viene attribuita alle istituzioni 
scolastiche la facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti;  
VISTO l'art. 40 della Legge n. 449 del 27/12/1997 (Contratti di prestazione d'opera); 
VISTE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti emesse dell’ ANAC e in particolare gli artt. 29, 30, 32, 36, del D.lgs 
18 aprile 2016 n. 50; 
ACCERTATO che la Consip S.p.A., società concessionaria Ministero dell’Economia e della Finanza per i servizi informativi 
pubblici, non ha attivato convenzioni aventi medesimo oggetto alle quali poter aderire, come da elenco convenzioni attive 
prot. n. 4657 del 03.11.2025; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge 296/2006 s.m.i., che prevede che le Amministrazioni di cui all’articolo 1 del D. Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
VISTE le linee attuative del “Codice dei contratti pubblici” pubblicate sul sito dell’ANAC; 
VISTO il Regolamento di istituto; 
VISTO il Programma Annuale 2025;  
TENUTO CONTO della disponibilità di Bilancio; 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nell’Attività A.1.1 Funzionamento generale e decoro della scuola; 
VISTA la necessità di rinnovare incarico RSPP per l'Istituto Comprensivo Pizzighettone San Bassano dal 23/12/2025 al 
22/12/2028; 
TENUTO CONTO che l’affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., per cui si procederà alla richiesta CIG; 
ATTESO che è necessario provvedere al reperimento di personale esperto in possesso dei requisiti previsti dal D.lgs. 
81/25008 e n. 106/2009 e succ. mod. e int. con ricorso ad avviso ad evidenza pubblica; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 107 del 14.10.2025 di approvazione dei contratti pluriennali; 
  

 

CRIC808009 - ATYJWR5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004805 - 07/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA GRASSO

mailto:cric808009@istruzione.it
mailto:cric808009@pec.istruzione.it


 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente è provvedimento 
 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di avviso pubblico ai sensi del decreto legislativo n. 129 
del 28/08/2018 una selezione avviso ad evidenza pubblica per l’affidamento dell’incarico di RSPP per l’espletamento dei 
compiti previsti dal D.Lgs. 81/2008 mediante la stipula di contratto da conferire in via preferenziale: 
a) ad un dipendente della scuola,  
b) a dipendente di altra istituzione scolastica o pubblica amministrazione con i titoli previsti dal D.Lgs. su menzionato,  
c) ad un professionista (in forma individuale) che assicuri affidabilità e garanzia. 
L’incarico verrà espletato presso l’istituto Comprensivo Pizzighettone San Bassano e decorrerà a partire dal 23/12/2025 e fino 
al 22/12/2028 con l’espletamento delle seguenti mansioni in collaborazione e a supporto del Dirigente scolastico: 
 

• individuazione dei fattori di rischio e valutazione dei rischi 

• individuazione delle misure per la sicurezza e l’igiene dei luoghi di lavoro 

• elaborazione delle misure di prevenzione e di protezione, nonché dei sistemi di controllo di tali misure 

• elaborazione delle procedure di sicurezza 

• proposte di attività di formazione/informazione dei lavoratori 

• partecipazione alle consultazioni 

• informazioni ai lavoratori 

• aggiornamento del DVR in collaborazione con il Dirigente scolastico 

• aggiornamento della documentazione esistente 

• verifica degli impianti e aggiornamento delle planimetrie 

• cura dei verbali 

• assistenza in caso di ispezioni 

• assistenza per l’individuazione e la nomina di tutte le figure sensibili previste dalla normativa e per la richiesta agli 
enti competenti degli interventi strutturali, impiantistici e di manutenzione oltre che della documentazione 
obbligatorie in materia di sicurezza. 

• assistenza per l’istituzione del “registro di prevenzione incendi” e del “Registro di manutenzione” 

• assistenza nella individuazione della segnaletica. 
 

2. di porre in essere tutte le conseguenti formalità procedurali in materia di pubblicità ed efficacia dei contratti d’opera a 
sensi dell’art. 7, comma 6 bis, D.lgs 165/2001 e precisamente: 

• Avviso di selezione ad evidenza pubblica; 

• esito della selezione; 

• nominativo del prestatore d’opera, dell’oggetto del contratto e del relativo compenso quale condizione di efficacia 
del contratto stesso; 

• contratto d’opera ex art. 2222 Cod. Civile ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 e della L. 241/90; 

 
3. L’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta che avrà totalizzato il maggior punteggio risultante dalla somma dei titoli 
posseduti e dell’offerta economica al minor prezzo; 
 
4. di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 
Procedimento) nella figura del Dirigente scolastico Prof.ssa Cristina Grasso. 

La presente determinazione a contrarre è resa pubblica ai sensi dell’art. 20 del Dlgs n. 36/2023 e viene pubblicata all’Albo 
online dell’Istituto Comprensivo Pizzighettone San Bassano e nella sezione Amministrazione trasparente - Bandi di Gara e 
contratti. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Cristina Grasso 

Firmato digitalmente da CRISTINA GRASSO


		2025-11-10T09:18:12+0000
	CRISTINA GRASSO




